[image: image1.png]

Администрация Абанского района

Красноярского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ
05  мая  2017 года

      п. Абан

                       №  125-р
Об утверждении Порядка определения среднемесячного заработка для
исчисления пенсии за выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования Абанский район

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе», Законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Решением Абанского районного Совета депутатов от 12.04.2017 № 27-195Р «Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета Абанского района», руководствуясь ст.ст.43,44 Устава Абанского района Красноярского края:

1. Утвердить Порядок определения среднемесячного заработка для счисления пенсии за выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования Абанский район согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте муниципального образования Абанский район.
3. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения возложить на заместителя Главы администрации - начальника отдела информационного, правового и кадрового обеспечения О.В.Кортелеву.

Глава администрации

Абанского района

Г.В.Иванченко

                                                                          Приложение к
                                                                         распоряжению

                                                                          администрации
                                                                         Абанского района от
                                                                         05 мая 2017 года № 125-р

                                              Порядок
определения среднемесячного заработка для исчисления пенсии за выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования

                                          Абанский район
        1. Настоящий Порядок устанавливает механизм определения среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования Абанский район (далее – муниципальные служащие).
        2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальных служащих: администрации Абанского района, ее структурных подразделений, Абанского районного Совета депутатов, контрольно-счетного органа муниципального образования Абанский район.
        3. Размер пенсии за выслугу лет определяется исходя из среднемесячного заработка муниципального служащего с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

        4. Для определения среднемесячного заработка муниципального служащего (далее - среднемесячный заработок) учитывается денежное содержание, которое включает:

        а) должностной оклад в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы;

        б) дополнительные выплаты:
         ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;
         ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

         ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну (если была установлена лицу);

        ежемесячная надбавка за стаж службы в структурных подразделениях по защите государственной тайны (если была установлена лицу);

       премии по результатам работы;

       ежемесячное денежное поощрение;
       ежемесячная надбавка за классный чин муниципальной службы;

          единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
         материальная помощь, выплачиваемая за счет фонда оплаты труда муниципальных служащих.
5. Расчет среднемесячного заработка для исчисления пенсии за выслугу лет производится по выбору муниципального служащего,  исходя из среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев замещения должностей муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения муниципальным служащим возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – расчетный период).
         6. Для определения среднемесячного заработка учитывается денежное содержание муниципального служащего, выплачиваемое ему за периоды  сохранения денежного содержания  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

        7. При исчислении среднемесячного заработка из расчетного периода исключаются время нахождения муниципального служащего в отпусках без сохранения заработной платы, по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им установленного законом возраста, а также период временной нетрудоспособности. Начисленные за это время суммы соответствующих пособий не учитываются.
        8. Размер среднемесячного заработка при отсутствии в расчетном периоде исключаемых из него в соответствии с пунктом 7 Порядка времени нахождения муниципального служащего в соответствующих отпусках и периодов временной нетрудоспособности определяется путем деления общей суммы  полученного в расчетном периоде денежного содержания  на 12.
        9. В случае, если из расчетного периода исключаются в соответствии с пунктом 7 Порядка время нахождения муниципального служащего в отпусках без сохранения заработной платы, по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им установленного законом возраста, периода временной нетрудоспособности, размер среднемесячного заработка определяется  путем деления общей суммы полученного в расчетном периоде денежного содержания (за исключением материальной помощи) на количество фактически отработанных дней в расчетном периоде, за исключением периодов, обозначенных в пункте 7 Порядка, и умножения на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году). При этом, материальная помощь учитывается при определении среднемесячного денежного содержания в размере одной двенадцатой фактически начисленных в этом периоде выплат.
       10.В случае, если расчетный период полностью состоит из периодов, указанных в пункте 7 Порядка, расчет осуществляется исходя из предшествующего периода, равного расчетному.
       11. При централизованном повышении (индексации) в расчетном периоде заработной платы, учитываемой при исчислении среднемесячного заработка, выплаты, за исключением установленных в фиксированном размере, рассчитываются с учетом соответствующего повышения (индексации), в том числе за часть расчетного периода, предшествующую дате повышения (индексации).

       12. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не должен превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленного по должности муниципальной службы, замещавшейся на день прекращения муниципальной службы либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». В том случае, если муниципальный служащий в расчетном периоде замещал различные должности  муниципальной службы, определение размера среднемесячного заработка производится исходя из месячного должностного оклада по замещавшейся должности на момент прекращения муниципальной службы либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».
13. Справка о размере среднемесячного заработка муниципального служащего выдается органом местного самоуправления муниципального образования Абанский район (далее - орган местного самоуправления), в котором лицо замещало должности муниципальной службы последние 12 полных месяцев, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения лицом возраста, дающего право на страховую пенсию по старости и рассчитывается соответствующей бухгалтерской службой по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
14. Споры по вопросам определения среднемесячного заработка муниципального служащего, исходя из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет, рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

                                                                                                              Приложение

                                                                              к Порядку определения
                                                                              среднемесячного заработка,

                                                                              для исчисления пенсии за

                                                                              выслугу лет муниципальным

                                                                              служащим муниципального

                                                                              образования Абанский район

                  СПРАВКА

                    о размере среднемесячного заработка

Среднемесячный заработок

_______________________________________________________________,

 (фамилия, имя, отчество замещавшего должность муниципальной службы)
________________________________________________________________,

                         (наименование должности)

за период с "__" ____________ 20__ г. по "__" ___________ 20__ г. составил:

	N п/п
	Показатель
	Денежное содержание за 12 месяцев, рублей

	1
	должностной оклад

	2
	ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы

	3
	ежемесячная надбавка за выслугу лет

	4
	ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

	5
	ежемесячная надбавка к должностному окладу за стаж службы в структурных подразделениях по защите государственной тайны

	6
	премии по результатам работы

	7
	ежемесячное денежное поощрение

	8
	ежемесячная надбавка за классный чин

	9
	единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

	10
	районный коэффициент и процентная надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями, обозначенные в пунктах 1 - 9 настоящей Справки

	11
	Итого

	12
	материальная помощь, выплачиваемая за счет фонда оплаты труда муниципальных служащих

	13
	Количество рабочих дней в расчетном периоде

	14
	Количество рабочих дней в расчетном периоде (за исключением периодов, обозначенных в пункте 7 Порядка)

	15
	Среднемесячный заработок:

если строка 13 = строке 14: (строка 11 + строка 12) / 12

если строка 13 [image: image2.wmf]¹

 строке 14: (строка 11 / строка 14) x 21 + (строка 12)/ 12

Должностной оклад, установленный по должности муниципальной службы, замещавшейся на день прекращения муниципальной службы либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» _____________ руб.

Руководитель            ______________                   ___________________
                                        (подпись)                    (Расшифровка подписи)

Главный бухгалтер    ______________                  ____________________
                                        (подпись)                      (Расшифровка подписи)

М.П.